REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL ORASENESC CODRU

03941708

DECIZIE
nr.6/1 din 30 decembrie 2022

“Cu privire la aprobarea
bugetului orasului Codru
pentru anul 2023 in lectura a 11"

Tinand cont de avizul Comisiei pentru buget, economie §i reforme din
05.12.2022, in temeiul art.24, 25, 47, 55 al Legii finantelor publice si responsabilitatii
bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie 2014, prevederile art.20 alin.(5) din Legea
nr.397-XV din 16 octombrie 2003 ,,Privind finantele publice locale”, art.14 alin.(2),
lit.n), art.19, art.43 alin.(1) lit. b) din Legea Republicii Moldova nr.436-XVI din
28.12.2006 ,,Privind administratia publicd locala” Consiliul ordsenesc Codru
DECIDE:

1. Se aproba bugetul orasului Codru la venituri in sumd de 71 500,0 mii lei,
inclusiv transferuri de la bugetul de stat in suma de 18 568,8 mii lei si la
cheltuieli in suma de 132 350,0 mii lei, soldul bugetar in suma de 60 850,0 mi1
lei. '

2. Se aproba:

2.1. Sinteza indicatorilor generali s1 sursele de finantare ale bugetului local se
prezintd in anexa nr.1;

2.2. Componenta veniturilor bugetului orasului Codru se prezinta in anexa nr.2;

2.3. Resursele si cheltuielile bugetului orasului Codru conform -clasificatiel
functionale s1 programelor se prezinta in anexa nr.3;

2.4. Sinteza veniturilor colectate de autoritatile/institutiile bugetare se prezinta in
anexa nr.4;

2.5. Cuantumul fondului de rezerva al orasului Codru se stabileste in suma de
300,0 mii le;

2.6. Efectivul-limita a unitdtilor de personal pe institutiile finantate din bugetul or.
Codru pe anul 2023 se prezintd In anexa nr.5;

2.7. Se aprobd cotele impozitului funciar si impozitul pe bunurile imobiliare pe
anul 2023, conform anexei nr.6;

2.8. Se aproba taxele locale ce vor fi Incasate in bugetul local pe anul 2023,
conform anexelor nr.7 si nr.8;

2.9. Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile contra platd, prestate de catre
institutiile bugetare finantate de la bugetul local, se prezintd in anexa nr.9;


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

3. Prezenta decizie intrd in vigoare de la 01 ianuarie 2023.

4. Secretarul Consiliului orasului Codru va asigura aducerea la cunostinta publica
a prezentei decizii i a anexelor la decizie, prin intermediul paginii oficiale a

Primariei.
5. Controlul prezentei decizii se pune In sarcina Primarului orasului Codru st
Comisiei pentru buget, finante, economie si reforme a Consiliului local.

Alexandru Ciugureanu

& N\
*QJ VSF’ :";‘(i x3 B l{ s .;‘;'\ Ld ~
[ Briedintée sedint
Ruslan Cazacu

A

z
-

\i?4'§§?§egﬁe?§;¥f?%@0n81hulm


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

nr. 6/1 din 30 decembrie 20 RS>

Sinteza indicatorilor generali si sursele de finantare
ale bugetului orasului Codru pe anul 2023

Descriere Cod Suma,
Eco mii lei
III.  VENITURI, total 1 71 500,0
Inclusiv transferuri de la bugetul de stat: 18 568,8
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre 191211 11917,8

bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I pentru
invatamantul prescolar, primar, secundar general, special si
complementar (extrasgcolar)

Transferuri curente primite cu destinatie generala intre . 191231 22428
bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I
Alte transferuri curente primite cu destinatie generala intre 191239 4 408,2
bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I”
IV. CHELTUIELI, total 2+3 132 350,0
IL.1. Cheltuieli 2 51127,8
IL.2. Active nefinanciare 3 812222
Realizarea terenurilor 371210 -20,0
1II. SOLD BUGETAR 1-(2+3) -52 350,0
IV. SURSELE DE FINANTARE,total 4+5+9 60 850,0
Soldul mijloacelor banesti la contul bugetului or. 910 60 850,0

Alexandru Ciugureanu

"&: "v)%v 275 ) WSy
L5 N e

¥ [ gy oy .
cretar af Cdnsiliului Ruslan Cazacu



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Componenta veniturilor

bugetului orasului Codru pe anul 2023

Descriere Codul Suma,
Eco (mii lei )
Venituri, total 71 500,0
Inclusiv:
1.Venituri proprii 8 031,2
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfagoara activitati 111124 15,0
independente in domeniul comertului
Impozitul funciar al persoanelor juridice si fizice inregistrate in calitate 113161 80,0
de intreprinzator
Impozit pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 0
Impozit pe bunurile imobiliare achitat de cétre persoanele juridice si 113230 650,0
fizice Inregistrate in calitate de Intreprinzator din valoarea estimata (de
piatd) a bunurilor imobiliare
Impozit pe bunurile imobiliare achitat de catre persoanele fizice- cetateni 113240 4200,0
din valoarea estimata (de piata) a bunurilor
Impozit privat incasat in bugetul local de nivelul I 113313 0,2
Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 300,0
Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 15.0
Taxa pentru unitatile comerciale si/sau de prestari servicii 114418 2 200,0
Taxa pentru cazare 114421 214,0
Taxa pentru patenta de Intreprinzator 114522 1,0
Arenda terenurilor cu destinatie agricold Incasata in bugetul local de 141522 0
nivelul I
Arenda terenurilor cu altd destinatie decit cea agricola incasate in bugetul 141533 350
local de nivelul I
Platapentru certificatele de urbanism si autorizarile de constituire sau 142215 5,0
desfiintare Incasata in bugetul local de nivelul I
Amenzi si sanctiuni contraventionale incasate in bugetul local de nivelul 143130 1,0
I
2.Defalciri de la impozitul pe venit 43 900,0
Impozit pe venit persoane fizice 111110, 43 530,0
111121

Impozit pe venit a persoanelor fizice in regim de taxi 111125 120,0
Impozitul pe venit aferent operatiunilor de predare In posesie si/sau 111130 250,0
folosintd a proprietatii
3.Incasiri de la prestarea serviciilor cu plati 142310 1 000,0
4. Transferuri 19 18 568.,8
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat si 191211 119178
bugetele locale de nivelul I pentru Invatdmintul prescolar, primar,
secundar general, special si complementar (extrascolar)
Transferuri curente primite cu destinatie generala Intre bugetul de stat si 191231 22428
bugetele locale de nivelul |

etransferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul 191239 4408,2

PN & oye .
é@%e\‘%;;{aﬁi onsiliului Ruslan Cazacu

Alexandru Ciugureanu



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Resursele si cheltuielile bugetului orasului Codru pentru anuR2t

conform clasificatiei functionale si pe programe

D

codul Suma
(mii lei)
Descriere Grup Grupa [Subg |Progr |Subprogr
a ru am am
princ pa
ipald

Cheltuieli total 132 350,0
Servicii de stat cu destinatie 01 26 350,0
generala
Resurse, total 26 350,0
Resurse generale 26 150,0
Resurse colectate de 200,0
autoritatile/institutiile bugetare
Cheltuieli, total 26 350,0
Programul,,Exercitarea guvernarii” 01 1 1 03 01 26 070,0
Programul ,,Gestionarea fondului de 01 6 9 - 08 02 300,0
rezerva si de interventie”
Actiuni cu caracter general 01 6 9 08 08 -20,0
Servicii in domeniul economiei 04 44 902,2
Resurse, total 44 902,2
Resurse generale 44 902,2
Cheltuieli, total 04 5 1 64 02 44 902,2
Programul ,, Dezvoltarea drumurilor” 04 5 1 64 02 44 902,2
Protectia mediului 05 11 000,0
Resurse, total 11 000,0
Resurse generale 11 000,0
Cheltuieli, total 11 000,0
Programul ,, Securitate ecologica a 05 3 0 70 03 11 000,0
mediului”
Gospodaria de locuinte si 06 4 680,0
gospoddria serviciilor comunale
Resurse, total 4 680,0
Resurse generale 4 680,0
Cheltuieli, total 4 680,0
Programul ,,Dezvoltarea gospodariei 06 2 0 75 02 3 880,0
de locuinte si serviciilor comunale”
Apeducte si canalizari 06 3 0 75 03 300,0
Programul ,,Iluminare stradala” 06 4 0 75 05 500,0
Cultura,sport,tineret,culte si odihna 08 540,0
Resurse, total 540,0
Resurse generale 540,0
Cheltuiels, total 540,0
Programul ,,Dezvoltarea culturii” 08 2 0 85 02 510,0
Programul ,,Sport” 08 1 2 86 02 30,0



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Invitimintul 09 144178 | §
Resurse, total 14417,8
Resurse generale 13 617,8
Resurse colectate de 800,0
autoritatile/institutiile bugetare
Cheltuieli, total 14 417,8
Programul ,,Educatie timpurie” 09 1 1 88 02 13 067,8
Programul ,,Invatdmint primar” 09 1 2 88 03 650,0
Programul ,,Invatamint gimnazial” 09 2 1 88 04 700,0
Protectia sociala 10 30 460,0
Resurse, total 30 460,0
Resurse generale 30 460,0
Cheltuieli, total 30 460,0
Programul ,,Asistenta sociald a 10 1 2 90 10 360,0
persoanelor cu necesitati speciale”
PlO%@_ﬁE,,PI otectia sociald in cazuri | 10 7 . 0 90 12 30 100,0

Pz ﬁén@Lé”

3¢ Preseditite ?:f*éﬁgedinté Alexandru Ciugureanu

2, Comrasimi
\\ S ecre"élr ,6ns1hulu1 Ruslan Cazacu

//"Qcc


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

\3Cker oty

Anexan1t s
la decizia Consiliului or.Codru

nr. 6/1 din 30 decembrie 2022

SINTEZA
Veniturile colectate de autoritatile/institutile bugetare pe anul 2023
(mii lei)
Nr. Denumirea autoritatii/ Venituri incasiri de la prestarea serviciilor
d/o institutiei bugetare (total) cu plata
1 Aparatul primarului Codru 200,0 200,0
2 Gradinita nr.194 800,0 800,0
'\f*7o;‘i”\«*,\\
£IST ’Pf‘f’mﬂmf'e\txe sedinta Alexandru Ciugureanu
IS
%SQ gqgf\ er F:’l 1
' Boret: ar onsﬂlulun Ruslan Cazacu
Anexa nr.5

la decizia Consiliului or.Codru
nr. 6/1 din 30 decembrie 2022

Efectivul-limitd a unititilor de personal pe institutiile finantate din bugetul or. Codru pe anul

2023
Nr. Denumirea autoritatii/institutiei bugetare Codul Nr. de
d/o Institutiei unitati
1 | Aparatul primarului, inclusiv: 11190 44.5
- Activitatea executivelor locale 33,5
- Servicii de asistentd sociald comunitara 3
- Amenajarea oraselor, satelor (comunelor) 8
2 | Institutia de invatadmint, gradinita nr.194 07603 69
|_ 3 | Biblioteca publicé nr.33 13157 4
Total 117.,5
‘sedinti Alexandru Ciugureanu
&\ )] THE i ’f
\\\ ﬁggtqga(‘%ﬁonsmulm Ruslan Cazacu


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobillfgf*ﬁvé\fsﬂiiﬁfﬁﬁif{ul funciar pentru terenurile
amplasate In raza orasului Codru pe anul 2023

Nr. Obiectele impunerii Cotele concrete
d/o

I | Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare pentru bunurile imobiliare evaluate de catre
organele cadastrale in scopul impozitarii
(conform art.280 din titlul VI al Codului fiscal )

Bunurile imobiliare, inclusiv:

1 | cu destinatie locativa (apartamente §i case de locuit individuale, 0,1% din baza impozabila a
terenuri aferente acestor bunuri); bunurilor imobiliare.

2 | pentru garajele si terenurile pe care acestea sint amplasate; 0,1% din baza impozabild a

bunurilor imobiliare.

3 | loturile intovardsirilor pomicole cu sau fara constructii amplasate pe 0,1% din baza impozabila a
ele; bunurilor imobiliare.

4 | pentru terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele 0,1 din baza impozabila a

bunurilor imobiliare.

5 | pentru bunurile imobiliare cu altd destinatie decit cea locativd sau | 0,3% din baza impozabild a
agricola, inclusiv exceptind garajele si terenurile pe care acestea sint | bunurilor imobiliare.
amplasate si loturile Intovarasirilor pomicole cu sau fard constructii
amplasate pe ele.

IT | Cotele concrete la impozitul funciar pentru terenurile neevaluate de catre organele cadastrale in
scopul impozitarii (conform Anexei nr.1 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul
fiscal n1:1056 din 16.06.2000)

6 | Terenurile cu destinatie agricola: Cod Eco 113161
1) toate terenurile, altele decét cele destinate

finetelor si pasunilor:
a) care au indici cadastrali; 1,5 lei pentru 1 grad-hectar
b) care nu au indici cadastrali 110 lei pentru 1 hectar
2) terenurile destinate fanetelor si pasunilor:
a) care au indici cadastrali; 0,75 lei pentru 1
b) care nu au indici cadastrali grad-hectar
55 lei pentru 1 hectar
3) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ets.) 115 lei pentru 1 hectar de
' suprafatd acvatica
7 | Terenurile din intravilan, inclusiv:_Cod Eco 113161

1) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte
terenuri neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate.

10 lei pentru 100 m.p.

Terenurile din extravilan,inclusiv:_Cod Eco 113161

1) terenurile altele decdt pe care sunt amplasate cladiri si
constructii, carierele si pdmanturile distruse in urma
activitatii de productie, neevaluate de cétre organcle
cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

70 lei pentru 1 hectar

2) terenurile din extravilan pe care sunt amplasate cladiri si
constructii, carierele s1 pdmanturile distruse in urma activitatii de
productie, neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate . ‘

350 lei pentru 1 hectar



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare Cod Eco 113210

pentru cladirile, costructiile, case de locuit individuale, apartamentele si alte incaperi izolate, inclusiv
cele aflate la o etapa de finisare a constructiei de 50% si mai mult, ramase nefinisate timp de 3 ani
dupa inceputul lucrarilor de constructie neevaluate de catre organele cadastrale in scopul impozitarii
(conform Anexei nr.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din
16.06.2000)

9 Pentru cladirile si constructiile cu destinatie agricold, precum si pe alte
bunuri imobiliare, cu exceptia celor prevazute la pct.10, neevaluate de
catre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se

stabileste dupa cum urmeaza: 0,1 la sutd din valoarea
a) pentru persoanele juridice si fizice care desfasoara activitate contabila a bunurilor
de intreprinzator imobiliare pe perioada
fiscala

b) pentru persoanele fizice, altele decat cele specificate la lit.a)

0,1 la suta din costul
bunurilor imobiliare

10 | Impozitul pe bunurile imobiliare cu alta destinatie decat cea locativa
sau agricola, inclusiv: exceptind garajele si terenurile pe care acestea
sunt amplasate si loturile intovarasirilor pomicole cu sau fara
constructii amplasate pe ele, neevaluate de catre organele cadastrale
teritoriale conform valorii estimate,se stabileste dupa cum urmeaza:

a) pentru persoanele juridice si fizice care desfasoara activitate de 0,3 la suta din valoarea
intreprinzator contabila a bunurilor

imobiliare pe perioada
b) pentru persoanele fizice altele decét cele specificate la lit.a) fiscala

0,3 la suta din costul
bunurilor imobiliare

[7°7 Presedinté:de sedinti Alexandru Ciugureanu
g :é "“C y4 ;'fag.k“aeivzirza’;E
\ &*&’ér }1 onsﬂlulun Ruslan Cazacu

4@*, N


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Taxele locale,

nr. 6/1 din 30 decembrie 2022

ce se pun in aplicare pe teritoriul orasului Codru pentru anul 2023

Denumirea taxei

Baza impozabili a obiectului impunerii

Cota taxei

Taxa pentru
amenajarea
teritoriului

Cod Eco 114412

Numarul mediu scriptic trimestrial al

salariatilor si, suplimentar:

— in cazul Intreprinderilor individuale si

gospodariilor taranesti (de fermier)

— fondatorul Intreprinderii individuale,
fondatorul i membrii gospodariilor
taranesti (de fermier);

—1n cazul persoanelor care desfasoara

activitate profesionald in sectorul justitiei —

numarul de persoane abilitate prin lege pentru
desfasurarea activitatii profesionale in
sectorul justitiei

120 lei anual
pentru fiecare salariat
si/sau fondator al
intreprinderii individuale,
al gospodariei taranesti (de
fermier), de asemenea
membrii acesteia si/sau
pentru fiecare persoana ce
desfasoara activitate
profesionald in sectorul
justitiei

Taxa pentru
dispozitivele
publicitare

Cod Eco 114415

Suprafata fetei (fetelor) dispozitivului
publicitar

500 lei
anual pentru fiecare metru
patrat

Taxa de piata
Cod Eco 114411

Suprafata terenului pietei si a cladirilor,
constructiilor a caror stramutare este
imposibild fara cauzarea de prejudicii
destinatiei lor.

20 lei anual pentru fiecare
metru patrat

Taxa pentru cazare
Cod Eco 114421

Venitul din vinzari ale serviciilor prestate de
structurile cu functii de cazare

5,5%

P—

S Bresediatede sedint

ems a’t))

al Consiliului

Alexandru Ciugureanu

Ruslan Cazacu



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Nr.

Tipul unitatilor comerciale si/sau de prestari servicii din or. Codru

Taxa anual,

d/o lei
1 Centre comerciale, case de comert, magazine universale cu suprafata
comerciala: 27 lei/m.p.
2 Magazine, supermagazine, hipermagazine, depozite, farmacii, pavilioane,
hale, expozitii cu vanzari cu suprafata comerciala:
e pandla 50 m.p. 3600
e dela 50,1 pandla 100 m.p. 4500
e dela100,1 pana la 200,0 m.p. 5200
e mai mare de 200,1 m.p. 27 lei/m.p.
e Librarii 800
3 Comercializarea cu ridicata materialelor de constructii (inclusiv lemn,
betonul) din unitatea cu suprafata comerciala:
e panala 100 m.p 5000
e dela100,1 pana la 200,0 m.p. 15000
e dela200,1 pana la 300,0 m.p. 20000
e mai mult de 300,0 m.p. 30000
4 Sectii comerciale cu suprafata :
e pandla 10 m.p. 2000
e dela 10,01 m.p. pana la 20 m.p. 4000
¢ mai mult de 20,00 m.p. 5000
S Unitati de comert ambulant:
e tarabe (tejghele) 1200
e  WC mobil 1200
e tonete:
pana la 10 m.p. 1600
dela 10,1 -20 m.p 2000
mai mare de 20,1 m.p. 2500
e remorci automagazine 3500
e carucior, frigider, cisterna, stand, automat comercial etc. 1600
Tarabe (tejghele) din hale si piete, gherete pentru detindtori de patente Gratis
6 Gherete 3500
7 Restaurante 16000
8 Cafenele:
e panala 25 de locuri 4000
e dela 26 pana la 50 de locuri 7000
: e 51 delocuri si mai mult 16000
9 Cantina si bufet:
e ce deservesc institutiile de invatamint preuniversitar si universitar, 700
curative, populatia la locul de munca
e  de tip deschis 3000
Baruri:
10 - pandla 25 de locuri 4000
e dela 26 panala 50 de locuri 7000

e dela 51 delocuri

10000



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

A

- disco-bar 10000
5; R\ Bodegi 10000
1‘[ Terase de vard cu capacitatea:
}?}? e pina la 20 de locuri, inclusiv 3000
25/ - mai mult de 20 de locuri 5000
§ 12 | Statii de alimentare cu combustibil:
5 e produse petroliere
84 000/coloana
e gaz lichefiat de distribuire
e AdBlue
13 | Frizerii 1000 lei/ locul
de muncd
14 | Cabinet cosmetic, solariu, cabinet de machiaj, cabinet de masaj 1500
15 | Centre de agrement, complex sportiv:
e pandla300 m.p 5000
e mai mare de 300,0 m.p. 8000
Centre de agrement pentru copii 3000
16 | Centre de cultura fizica 3000
17 | Sald de antrenament, sala cu utilaj sportiv 2000
18 | Bazine de inotat 1000
19 | Saund 7500
20 | Baie publica 1000
21 Sali de biliard, bowling 3000
22 | Servicii biliard 1n cadrul intreprinderilor de alimentatie publica 1000
23 | Internet-cafenea 150
lei/computerul
24 | Unitati de curatare chimica si vopsire, spalatorii 3000 lei
25 | Spalatorii auto 250 lei/m.p.,
' dar nu mai
mult de 16000
26 | :Centre si statii de asistentd tehnicd a automobilelor 100 lei/m.p.
27 | Unitati de prestare a serviciilor de vulcanizare si balansare 250 lei/m.p.,
dar nu mai
mult de 16000
28 | Unitati de prestare a serviciilor de instalare a alarmei auto si a aparatajului 3000
audio
29 | Sald (local) cu automate de jocuri de noroc cu castiguri in bani 190000 lei
30 | Servicii biliard 1n cadrul unitatilor de alimentatie publica 3000 lei
31 | Unitati de prestari servicii fotografice (pana la 50 m.p.) 2300
Atelier foto (de la 50,1 m.p.) 3500
32 | Ateliere de reparatie a articolelor de uz casnic si obiectelor personale 2300
33 | Unitagi de reparatie a articolelor de uz casnic si obiectelor personale 1800
34 | Unitati de receptie a curatatoriilor chimice, spalatorii 1500
35 | Unitati pentru prestarea serviciilor de inchiriere:
e a vestimentatiei 2500
e a altor obiecte sau accesorii 1500
e autoturismelor si altor mijloace de transport 5000
36 | Cazinouri 200000
37 | Aparate electronice de joc pentru copii 1500
38 | Unitafi ce presteaza servicii pentru detindtorii de patente scutit de taxa
39 | Servicii funerare si de confectionare a sicriilor, coroanelor, florilor scutit de taxa
artificiale, ghirlandelor



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

" 40 | Activitati de jocuri de noroc si de pariuri, cu exceptia cazinourilor 3000 '

41 | Unitate pentru punerea pariurilor §i mizelor 3000

42 | Unitate pentru colectarea:

e sticlelor, maculaturii 2200
e metalelor neferoase si feroase 10000
43 | Unitate de prestare a serviciilor cosmetice 350 lei locul de
munca
44 | Cabinet de depasire a stresurilor 1500
45 | Unitate de prestare a serviciilor de insotire, servicii matrimoniale etc. 3000
46 | Campinguri si alte posibilitati de cazare de scurtd durata 2000
47 | Agentii de turism (voiaj) 3000
48 | Agentii imobiliare 5000
49 | Unitati de prestari servicii de secretariat si traduceri 2000
50 | Unitati de prestare a serviciilor de curatenie 3000

51 | Unitati de comert ambulant amplasate pe teren municipal, pentru deservirea
populatiei in baza dispozitiilor:

e pentru unitatile ce ocupa suprafata pana la 6 m.p. 2001ei/zi

e pentru unitatile cu suprafata de la 6,1 m.p. 400lei/zi
Pentru manifistarile care dureaza mai mult de 3 zile:

e pentru unitatile ce ocupa suprafata pana la 6 m.p. 700

e pentru unitatile cu suprafata de la 6,1 m.p 1400

Unitéti de comert ambulant amplasate pe teren municipal, pentru deservirea
populatiei in cadrul manifistérilor cultural-artistice:

e cafenea improvizatd pana la 50 m.p. 500 lei/zi
e cafened improvizatd de la 50,1 m.p. 1000 lei/zi
e chiosc (casutd) pana la 9 m.p. 250 lei/zi
e chiosc (cdsutd) de la 9,1 m.p. 500 lei/zi
e tonetd/taraba 500/200 lei/zi
52 | Magazin on-line 4000
53 | Intermedieri in comert 5000
54 | Servicii de fotocopiere, multiplicare, copertare/laminare (prestate in 1000
incaperi)
55 | Magazine auto cu teren pentru expunerea automobilelor:
e pandla 100 m.p. 30000
e dela 100,1 pana Ia SO0 m.p. 55000
e mai mare de 500,1 m.p. 80000
56 | Aparat automat pentru vanzari 1000 per
unitate

*Note:

1. Taxa pentru unitatile comerciale si/sau de prestari servicii se aplicd in functie de genul de
activitate desfdsurat, tipul de obiecte ale impunerii, locul amplasarii, suprafata comeriala ocupatd de
unitatile de comert si/sau de prestare a serviciilor, categoria marfurilor comercializate §i serviciilor
prestate, regimul de activitate, indicate in notificarea depusa la autoritatea administratiei publice locale.

2. Mirimea taxei pentru unitdtile comerciale si/sau de prestari servicii se majoreaza dupa cum
urmeaza:
2.1. Pentru unitdtile comerciale in care se comercializeaza articole din tutun — cu 5000 lei pentru
fiecare aparat de casd la care se comercializeaza articole nominalizate.
2.2. Pentru unitdtile comerciale in care se comercializeaza productie alcoolica — cu 30% fata de
taxa stabilita.
2 3 Maumca taxel pvntlu umtatlle comelclale si/sau de plestan servicii cu programul de lucru

/_,._,.,_. T

Alexandru Ciugureanu

Ruslan Cazacu



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Anexanr.9
la decizia Consiliului or. Codru
nr. 6/1 din 30 decembrie 2022
Nomenclatorul tarifelor serviciilor
prestate de institutiile publice, finantate din bugetul orasului Codru pentru anul 2023

Nr. ' Serviciul Tariful
d/o (lei)
Perfectarea planului de incadrare a terenului 200,0
2 Coordonarea proiectului si planului general 50,0
3 | Perfectarea autorizatiilor de schimbare a destinatiei constructiilor si 300,0

incaperelor aferente

4 Perfectarea contractului de vanzare-cumpdrare pentru persoane juridice 200,0

5 | Limitele maxime ale platilor (taxelor) pentru emiterea certificatelor
de urbanizm si a autorizatiilor de construire/desfiintare cornform art.
27 din Legea nr.1 63 din 09.07.2010 ,,Privind autorizarea executarii
lucrarilor de constructie" cu modificarile operate prin Legea nr.86
din 19.04.2013:
Certificat de urbanizm 50.0
Autorizatii de construire/ desfiintare. 100:0

// Q}J (Pre &4 \‘é e sedinta Alexandru Ciugureanu

ﬁ)\ El

emﬁa

q(} lb\-\i

ay jﬁijConsﬂlulul Ruslan Cazacu

r'b E.{ é‘ngfﬁ



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

’A, >

la decizia Consiliului or. Cocix
nr. 6/1 din 30 decembrie 2022

Sinteza proiectelor de investitii capitale pentru anul 2023

Codul Suma
(mii lei)
Denumirea Functia | Program | Activita Total,
F1F3 | P1P2 tea P3
Transport rutier 04 23 800,0
Constructia drumului din str. Livadarilor. Reparatia capitald | 0451 6402 00319 | 6000,0
a str. Izvoarelor, str-la I Izvoarelor din or.Codru, mun.
Chisinau
Constructia stradelelor Pomicultorilor — str. Sihastrului 0451 6402 00319 | 8390,0
or.Codru (inclusiv trotuare)
Elaborarea proiectului pentru constructia str. Soarelui 0451 6402 00319 | 240,0
(inclusiv trotuare), or.Codru, mun.Chisinau
Constructia trotuarelor din str.Valea Apelor, str.Costiujeni, 0451 6402 00319 | 8370,0
str. Turghenev, str. Schinoasa Deal din or. Codru
Amenajarea parcarii din str. Schinoasa Deal, 7,or.Codru 0451 6402 00319 | 300
Amenajarea statiilor de asteptare de la Valea Apelor si 0451 6402 00319 | 500
intersectia dintre str, Costiujeni si str. Valea Apelor
Protectia mediului 05 10 500,0
Amenajarea cuvetei riuletului de evacuare a apelor pluviale | 0530 7003 00319 | 10500
de la str. Schinoasa Vale pina la Cimpului,47
Gospodaéria de locuinte si gospodaria serviciilor 06 1 650,0
comunle
Reactualizarea: ,,Planul de amenajare a teritoriului 0620 7502 00319 | 1500,0
cumulat cu Planul Urbanistic General al orasului
Codru, mun. Chisinau”
Elaborarea proiectului de apeduct si canalizare din str. 0630 7503 00319 [ 150,0
Costiujeni, 5/7
invitimint 09 1200,0
Proiectarea gradinitei pe str. Schinoasa Deal, 7 0911 8802 00319 | 350,0
Constructia terenului sportiv pentru Scoala 0912 8803 00319 | 600,0
primara-gradinita nr. 88 din or. Codru
Servicii de elaborare a documentatiei de proiect pentru 0921 8804 00319 | 250,0
constructia blocului alimentar in Gimnaziul nr.42, or.
Codru
i00 iTTee

(5 f Mg«%\n \l‘?}i\% sedinti

Alexandru Ciugureanu

/Consﬂlulul Ruslan Cazacu



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

